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Αυτές είναι οι προθεσμίες
για πΠηρωμές και αιτήσεις
Σε

λίγες μέρες αρχίζουν να λήγουν οι προθεσμίες

για την πληρωμή φόρων και τελών
αλλά και για mv υποβολή δηλώσεων και

αιτήσεων για αρκετούς φορολογούμενους Έτσι
μετά και τις παρατάσεις που έχουν ανακοινωθεί
από το υπουργείο Οικονομικών η πρώτη σημαντική

ημερομηνία είναι της Τρίτης 1 5 Φεβρουαρίου
καθώς τότε εκπνέει η προθεσμία για
• Την υποβολή αίτησης στην πλατφόρμα της

ΑΑΔΕ ΜνθΕΡΜΑΝΣΗ για όσους ανήκουν στους
φετινούς δικαιούχους του
επιδόματος θέρμανσης με
βάση τα νέα διευρυμένα εισοδηματικά

και περιουσιακά
κριτήρια Μόλις κλείσει η
πλατφόρμα στους σχεδιασμούς

του οικονομικού επιτελείου

είναι η καταβολή των
χρημάτων στους δικαιούχους
είναι έως το τέλος του μήνα

• Την πληρωμή ή τη
ρύθμιση σε έως 48 δόσεις
του φόρου εισοδήματος από
τους συνταξιούχους για τα
αναδρομικά ποσά που εισέπραξαν

το 2020 και υπέβαλαν

τροποποιητική δήλωση
έως το τέλος του 202 1

Εξάλλου μη ξεχνάτε ότι
την 28η Φεβρουαρίου

• θα πρέπει να καταβληθεί
η πληρωμή των τελών

κυκλοφορίας του 2022 ή η
ψηφιακή κατάθεση των πινακίδων

Υπενθυμίζεται ότι οι
ιδιοκτήτες των οχημάτων
εφόσον επιλέξουν να θέσουν
σε ακινησία το όχημα τους
θα πρέπει να δηλώσουν και
το χώρο στάθμευσης του οχήματος Όσοι μάλιστα
εντοπιστούν μετά τη δήλωση ακινησίας να κυκλοφορούν

τα οχήματά τους θα βρεθούν αντιμέτωποι
με πρόστιμο 10.000 ευρώ το οποίο αυξάνεται στα
30.000 ευρώ σε περίπτωση υποτροπής ενώ ταυτόχρονα

αφαιρείται για τρία χρόνια το δίπλωμα
οδήγησης του ιδιοκτήτη ή κατόχου του οχήματος
Η παράταση των δύο μηνών δεν ισχύει για όσους

Εκπνέει η προθεσμία
για τπν υπαγωγή
στη ρύθμιση των
36-72 δόσεων
για τα χρέη της
πανδημίας.Ήδη έχει
τεθεί σε Αειτουργία
η πΑατφόρμα
ώστε να μπορούν
να ενταχθούν
στη ρύθμιση και
οφειλέτες στους
οποίους επιβλήθηκε
το μέτρο της
προσωρινής
απαγόρευσης

το τέλος Φεβρουαρίου καθώς για να μπορέσουν να
τα πουλήσουν θα πρέπει πρώτα να πληρώσουν τα
τέλη κυκλοφορίας Το ίδιο ισχύει και στην περίπτωση

μεταβίβασης της κυριότητας του οχήματος
• Εκπνέει η προθεσμία για την υπαγωγή στη

ρύθμιση των 36-72 δόσεων για τα χρέη της πανδημίας

Ήδη έχει τεθεί σε λειτουργία η πλατφόρμα
ώστε να μπορούν να ενταχθούν στη ρύθμιση
και οφειλέτες στους οποίους επιβλήθηκε το

μέτρο της προσωρινής απαγόρευσης λειτουργίας
οποτεδήποτε στο διάστημα

από 27.10.2020 έως
31.7.2021 προκειμένου
να εντάξουν στην ειδική
ρύθμιση οφειλές που ήταν

ρυθμισμένες έως 5 Νοεμβρίου

2021
• Οι κληρονόμοι να

υποβάλλουν τις φορολογικές

δηλώσεις για το 2020
όπως και η υποβολή των
τροποποιητικών δηλώσεων

φορολογίας εισοδήματος

με αναδρομικά μισθών
ή συντάξεων προηγούμενων

ετών αναδρομικά επιδομάτων

ανεργίας αναδρομικά

αμοιβών ιατρών
του ΕΣΥ

•Τελευταίες δόσεις για
τον φόρο εισοδήματος και
ΕΝΦΙΑ

Τέλος στις 3 1 Μαρτίου
εκπνέει η προθεσμία

για
• την υπογραφή συμβολαίων

μεταβίβασης ακι
νήτων με πς παλαιές αντικειμενικές

αξίες εφόσον οι
σχετικές δηλώσεις υποβλήθηκαν έως 31 Δεκεμβρίου

2021 Μέχρι την ίδια ημερομηνία μπορούν

να πραγματοποιηθούν μεταβιβάσεις ακινήτων

χωρίς την υποχρέωση σύνταξης ηλεκτρονικής
ταυτότητας κτιρίου
• την εφάπαξ εξόφληση της ενίσχυσης που

έλαβαν επιχειρήσεις και επαγγελματίες μέσω της
Επιστρεπτέας Προκαταβολής κερδίζοντας ετηπλέ

σχεδιάζουν να μεταβιβάσουν τα οχήματά τους μέχρι ον έκπτωση 15
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ΔΙΠΛΑ
ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ
ΝΩΡΙΤΕΡΑ
ΣΤΗ ΣΥΝΤΑΞΗ
ΚΑΙ ΜΕ
ευνοϊκούς
ΟΡΟΥΣ
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Περισσότεροι από
10.000 ασφαλισμένοι

γιατροί δικηγόροι
και μηχανικοί θα

συνταξιοδοτηθούν
πλέον με

ευνοϊκότερεβ
προϋποθέσει

Γιατροί δικηγόροικαι μηχανικοί
Σιη σύνταξη
νωρίιερα και με
euvoiKous opous
Με διάταξη ΐόυ υπουργείου Εργασία ξεκλειδώνει
η συνταξιοδότηση χιλιάδων διπλοασφαλισμένων

ΤΟΥ ΗΛΙΑ ΓΕΩΡΓΑΚΗ

Πάνω
από 10.000 ασφαλισμένοι

γιατροί δικηγόροι και μηχανικοί
θα συνταξιοδοτηθούν

με ευνοϊκότερες προϋποθέσεις με τη
διάταξη που κατατέθηκε στη Βουλή
στο νομοσχέδιο του υπουργείου Εργασίας

και Κοινωνικών Υποθέσεων
για τον εκσυγχρονισμό του e-ΕΦΚΑ
Ειδικότερα προβλέπεται η παροχή
δυνατότητας επιλογής του ενταχθέ
ντος στον e-ΕΦΚΑ φορέα στον οποίο
θα υπάγονται ασφαλισμένοι οι οποίοι

υπάγονταν σε δύο φορείς κύριας
ασφάλισης λόγω ιδιότητας μηχανικοί
δικηγόροι γιατροί μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου

2016 και κατέβαλλαν διπλές
εισφορές παρότι είχαν μία απασχόληση

Οι εν λόγω ασφαλισμένοι έχαναν
το δικαίωμα να βγουν στη σύνταξη
νωρίτερα με το ευνοϊκότερο καθεστώς
του Δημοσίου καθώς εξαιτίας του κενού

στο νόμο εφόσον δεν επέλεγαν
τη συνέχιση της διπλής ασφάλισης
βασικός τους φορέας θεωρήθηκε το
πρώην ΤΣΜΕΔΕ ή το πρώην ΤΣΑΥ

Δηλαδή μηχανικός που απασχολείται

ως μισθωτός στο Δημόσιο και
ως αυτοαπασχολούμενος θεμελιώνει
δικαίωμα συνταξιοδότησης στο Δημόσιο

ως πατέρας ανηλίκου το 2011
και μπορεί να βγει στη σύνταξη στα
52 Ωστόσο χάνει αυτό το δικαίωμα
και υποχρεωτικά θα συνταξιοδοτηθεί

με τις διατάξεις του ΤΣΜΕΔΕ που
προβλέπουν σύνταξη στα 62 με 40

Υ I

έτη ασφάλισης Σημαντικό είναι ότι
ευκαιρία να επιλέξουν φορέα δίνεται
και στους υποψήφιους συνταξιούχους
που η έκδοση της σύνταξής τους βρίσκεται

σε εκκρεμότητα Το θέμα αφορά
τις προϋποθέσεις συνταξιοδότησης
και όχι την προσαύξηση στη σύνταξη
που δικαιούνται οι παράλληλα ασφαλισμένοι

Με την προτεινόμενη ρύθμιση δίνεται

δικαίωμα επιλογής πρώην φορέα
στους ασφαλισμένους Ειδικότερα με
αίτηση του ασφαλισμένου προς τον
e-ΕΦΚΑ που θα πρέπει να υποβληθεί
έως τις 31 Δεκεμβρίου 2022 και θα
ανατρέχει στην 1η Ιανουαρίου 2017
οι αιτούντες θα επιλέξουν τον πρώην
φορέα με τις διατάξεις του οποίου θα
συνεχίζουν την ασφάλισή τους εντός
του e-ΕΦΚΑ Αίτηση επιλογής πρώην
φορέα θα μπορούν να υποβάλουν και
πρόσωπα που έχουν ήδη υποβάλει
αίτηση συνταξιοδότησης προκειμένου
να καθοριστεί η αρμόδια εντός του
e-ΕΦΚΑ υπηρεσία για την επεξεργασία
της αίτησης συνταξιοδότησής τους
καθώς και ασφαλισμένοι που έχουν
επιλέξει ή επιλέγουν και την προαιρετική

καταβολή δεύτερης εισφοράς
δεδομένου ότι και για τους τελευταίους
πρέπει να καθοριστεί ο φορέας με βάση

τις διατάξεις του οποίου καταβάλλει
τις αναλογούσες εισφορές ο εργοδότης

Σημειώνεται ότι η επιλογή φορέα
δεν θα οδηγήσει σε επιστροφή επιπλέον

εισφορών που είχαν καταβληθεί ή
σε αναζήτηση επιπλέον εισφορών που
δεν είχαν καταλογιστεί για το διάστημα
από την 1η Ιανουαρίου 2017 έως τον
μήνα της δήλωσης

Ασφαλιστική ενημερότητα για οφείλει éoos 100 ευρω
Την ευκολότερη χορήγηση ms ασφαλιστικήε ενημερότηταβ προβλέπει το νέο
νομοσχέδιο που κατατέθηκε στη Βουλή και αφορά τον εκσυγχρονισμό του
e-ΕΦΚΑ Συγκεκριμένα με τη νέα διάταξη προβλέπεται ότι για τη χορήγηση
αποδεικτικού ασφαλιστικήβ ενημερότηταε δεν λαμβάνονται υπόψη ΒεΒαιωμένεε
npos τον e-ΕΦΚΑ οφειλέε του aiTouvros μέχρι του ποσού των 100 ευρώ
Σύμφωνα με τα αρμόδια στελέχη των Ταμείων με τη συγκεκριμένη διάταξη
θα μπορούν να λαμβάνουν ενημερότητα ασφαλισμένοι που εμφανίζονται στο
σύστημα να έχουν πολύ μικρέε οφειλέε και έχαναν ή κινδύνευαν να χάσουν την
ενημερότητα tous για χρέη ακόμα και λίγων σεντ του ευρώ Παρ όλα αυτά
οι οφειλέε αυτέε δεν θα διαγράφονται από την καρτέλα tous Αντίθετα θα
παραμένουν ενεργέε u)s οφειλέε και εφόσον στο μέλλον αθροιστικά το xpéos
υπερβεί τα 100 ευρώ θα ανάβει κόκκινο και θα χάνεται η ενημερότητα
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